
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione  e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 

Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 
Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

Prot. e data: vedi segnatura 

  All’albo on line e all’Amministrazione Trasparente 

del sito web istituzionale https://iisleinaudi.edu.it/    

agli atti 

 

Oggetto: Nomina Commissione valutazione candidature 

AVVISO SELEZIONE FORMATORI ESPERTI ESTERNI  - SOGGETTI GIURIDICI ESTERNI 

alle scuole della  RETE DI SCOPO    per la FORMAZIONE di docenti, dirigenti scolastici e 

genitori delle scuole della Provincia di Brescia per il progetto provinciale Cyberbullismo in 

@rete e nella rete  a.s.  2023/2024 
 

CIG: Z323C3DC70 

CUP: D44C23000380001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 107 del 13.07.2015, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, artt. 121-125; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 "Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della Regione Lombardia", modificata e integrata dalla legge regionale 5 ottobre 2015, n. 30 "Qualità , 

innovazione ed internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia"; 

VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71, recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo” che si pone l'obiettivo di contrastare il fenomeno del 

cyberbullismo in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere preventivo e con una strategia di 

attenzione, tutela ed educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella posizione di vittime sia in quella 

di responsabili di illeciti, assicurando l'attuazione degli interventi senza distinzione di età nell'ambito delle 

istituzioni scolastiche;  

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 

e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

CONSIDERATA l’assegnazione, di cui ai commi 671 e 672 della citata Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 

alla D.G. per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del MIM delle risorse finanziarie iscritte 

per l’anno 2023 sul cap.1361/1 “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010770 DEL 27/10/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010770 DEL 27/10/2023 - VI.2

https://iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione  e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 

Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 
Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

VISTO il comma 673 della sopra richiamata Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il quale richiama l'articolo 

4, comma 4, della Legge n.71 del 29 maggio 2017, ai fini della gestione del Fondo permanente per il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo;  

CONSIDERATO che il citato articolo 4, comma 4, della Legge n. 71 del 29 maggio 2017 indica gli Uffici 

Scolastici Regionali quali promotori di iniziative sul territorio volte, tra l’altro, a promuovere sul territorio 

azioni integrate di contrasto del cyberbullismo;  

VISTO che l'articolo 4, comma 4, della Legge n.71 del 29 maggio 2017 così recita: “Gli uffici scolastici 

regionali promuovono la pubblicazione di bandi per il finanziamento di progetti di particolare interesse 

elaborati da reti di scuole, in collaborazione con i servizi minorili dell’Amministrazione della giustizia, le 

prefetture – Uffici territoriali del Governo, gli enti locali, i servizi territoriali, le Forze di polizia nonché 

associazioni ed enti, per promuovere sul territorio azioni integrate di contrasto del cyberbullismo e 

l’educazione alla legalità al fine di favorire nei ragazzi comportamenti di salvaguardia e di contrasto, 

agevolando e valorizzando il coinvolgimento di ogni altra istituzione competente, ente o associazione, 

operante a livello nazionale o territoriale, nell’ambito delle attività di formazione e sensibilizzazione”; 

VISTO l’avviso pubblico dell’USR per la Lombardia prot. n. 696 del 16.05.2023 finalizzato a selezionare 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della Lombardia capofila di reti, per la realizzazione di 

azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e a sensibilizzare all’uso consapevole della rete 

internet, educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline 

curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informatiche; 

VISTO il Progetto Bullismo e cyberbullismo in @rete e nella rete presentato all’Ufficio scolastico regionale 

per la Lombardia in data 14/07/2023 con prot. n. 4714; 

VISTO il decreto n. 1019 del 04/07/2023 pubblicato dall’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia  con 

il quale sono individuate le istituzioni scolastiche destinatarie del finanziamento di cui al Decreto n. 513 del 

26.04.2023 della Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del MIM; 

TENUTO CONTO che, con decreto n. 1019 del 04/07/2023 pubblicato dall’Ufficio scolastico regionale per 

la Lombardia, l’Istituto di Istruzione Superiore “L.Einaudi” di Chiari (BS) – è risultato destinatario della 

quota di finanziamento pari ad euro 14.030,00; 

VISTA la sottoscrizione della Rete di scopo dei 37 componenti di cui 27 istituti scolastici dell’ambito 09  

Sebino Franciacorta e 11 Enti/Associazioni aderenti e afferenti alla Provincia di Brescia, trasmessa 

all’Ufficio scolastico regionale  per la Lombardia in data 14/07/2021 con prot. n. 4714 come prorogata fino 

al 30 aprile 2024;   

VISTO l’Avviso di selezione di cui al prot. 9290  del 30.09.2023  per l’individuazione di formatori esperti 

interni alle scuole della rete di scopo per la formazione  di docenti, dirigenti scolastici e genitori delle 

scuole della Provincia di Brescia per il progetto provinciale Cyberbullismo in @rete e nella rete  a.s.  

2023/2024; 

VISTA  l’assenza di candidature in merito all’avviso di cui al prot. 9290 del 30.09.2023 come da esito 

pubblicato con prot. n. 10015 del 14.10.2023; 

VISTO l’Avviso di selezione per  FORMATORI ESPERTI ESTERNI  - SOGGETTI GIURIDICI 

ESTERNI alle scuole della  RETE DI SCOPO    per la FORMAZIONE di docenti, dirigenti scolastici e 

genitori delle scuole della Provincia di Brescia per il progetto provinciale Cyberbullismo in @rete e 

nella rete  a.s.  2023/2024 di cui al prot. 10021 del 14/10/2023; 

VISTE le candidature pervenute a seguito dell’Avviso di cui al prot. n. 10021 del 14/10/2023; 
CONSIDERATO che l’istituto di Istruzione Superiore "L.Einaudi", in qualità di istituto capofila della rete 

di scopo Bullismo e cyberbullismo in @rete e nella rete dovrà avviare e concludere il progetto approvato 

entro e non oltre il 30 marzo 2024; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DISPONE  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010770 DEL 27/10/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010770 DEL 27/10/2023 - VI.2



 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione  e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 

Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 
Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

La costituzione e la nomina dei componenti della Commissione a titolo non oneroso  incaricata di 

valutare le candidature pervenute relative all’avviso pubblico di cui al prot. n. 10021 del 14.10.2023; 

 

La Commissione risulta così composta: 

Prof. Gannuscio Filippo ( componente)  

Prof.ssa Ferro Eden Diana ( Presidente) 

Prof. Rota Cristian ( segretario)  

La commissione è convocata per il giorno sabato 28 ottobre 2023 presso l’Ufficio di Presidenza 

dell’Istituto alle ore 8.00. 

Agli atti dell’istituto sono depostati i cv dei  componenti della Commissione e le dichiarazioni di 

assenza di incompatibilità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Vittorina Ferrari 

Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010770 DEL 27/10/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010770 DEL 27/10/2023 - VI.2


		2023-10-27T12:02:16+0200
	VITTORINA FERRARI




